2018 年 10 月 31 日

各 位

  会 社 名   ルネサス エレクトロニクス株式会社

代表者名  代表取締役社長兼 CEO 呉 文精

（コード番号 6723 東証第一部）

問合せ先   コーポレートコミュニケーション部

部長      小林 洋一

（電話番号  03-6773-3002）

当社孫会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

ルネサス エレクトロニクス株式会社（代表取締役社長兼 CEO：呉 文精、以下、当社）は、本日開催の取締

役会において、当社子会社の Renesas Electronics Europe Limitedの 100％子会社である Renesas Electronics

Europe GmbH の株式を取得し、完全子会社化することを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は、本株式取得により、当社孫会社である Renesas Electronics Europe GmbH を当社の完全子会社化

することで、当社グループにおける子会社および孫会社の関係を整理し、グループ経営の効率化を進めること

を目的としております。

２．当社の完全子会社となる当該会社の概要

（１） 名称 Renesas Electronics Europe GmbH

（２） 所在地 Arcadiastrasse 10, 40472 Dusseldorf, Germany

（３） 代表者の役職・氏名 President, Michael Hannawald

（４） 事業内容 半導体製品のヨーロッパにおける設計、開発および販売

（５） 資本金 14,000千ユーロ（1,890百万円）

（６） 設立年月日 1973年４月19日

（７） 大株主及び持株比率 Renesas Electronics Europe Limited 100％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当該会社は当社100％子会社のRenesas Electronics

Europe Limitedが100％出資している会社です。当該会社

は当社にとって孫会社の関係となります。

人的関係
当社から当該会社には16名が出向しております。（2018年

10月31日現在）

取引関係
当社は当該会社を介して、半導体製品のヨーロッパにお

ける設計、開発および販売を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2016年3月期 2016年12月期 2017年12月期

 連結純資産
101,819千ユーロ

（13,746百万円）

108,934千ユーロ

（14,706百万円）

112,663千ユーロ

（15,210百万円）

 連結総資産
353,963千ユーロ

（47,785百万円）

345,839千ユーロ

（46,688百万円）

371,613千ユーロ

（50,168百万円）

 １株当たり連結純資産
25,455千ユーロ

（3,436百万円）

27,234千ユーロ

（3,677百万円）

28,166千ユーロ

（3,802百万円）

 連結売上高
870,437千ユーロ

（117,509百万円）

659,901千ユーロ

（89,087百万円）

965,647千ユーロ

（130,362百万円）

 連結営業利益
16,043千ユーロ

（2,166百万円）

9,344千ユーロ

（1,261百万円）

9,348千ユーロ

（1,262百万円）

 連結当期純利益
12,389千ユーロ

（1,673百万円）

7,115千ユーロ

（961百万円）

3,729千ユーロ

（503百万円）

 １株当たり連結当期純利益
3,097千ユーロ

（418百万円）

1,779千ユーロ

（240百万円）

932千ユーロ

（126百万円）

 1株当たり配当金 － － －

*（ ）内の数値は、2017 年 12 月末時点の為替レート（1 ユーロ 135 円）にて円換算したものです。

３．株式の取得先の概要

（１） 名称 Renesas Electronics Europe Limited

（２） 本社所在地 Dukes Meadow, Millboard Road, Bourne End,

Buckinghamshire SL8 5FH, U.K.

（３）
代表者の役職・氏名

President, Michael Hannawald

（４） 事業内容 半導体製品のヨーロッパにおける設計、開発および販売

（５） 資本金 32,920 千ポンド（5,004 百万円）

（６） 設立年月日 2002 年 11 月 11 日

（７） 株主構成 ルネサス エレクトロニクス株式会社 100％

*（ ）内の数値は、2017 年 12 月末時点の為替レート（1 ポンド 152 円）にて円換算したものです。

４．日程

（１） 株式譲渡契約承認取締役会 2018 年 10 月 31 日

（２） 株式譲渡契約締結 2018 年 11 月 30 日（予定）

（３） 株式譲渡日 2019 年１月１日（予定）

５．取得株式数

（１） 取得前 （持分割合） 0 株 （0％）

（２） 取得株式数 4 株

（３） 取得対価 約 60 百万ユーロ（約 81 億円） （予定）

（４） 取得後 （持分割合） 4 株 （100％）

*（ ）内の数値は、2017 年 12 月末時点の為替レート（1 ユーロ 135 円）にて円換算したものです。

６．業績に与える影響

本件は、グループ内の取引であり、連結純資産額に変更を生じるものではなく、当社の連結業績への影響はあり

ません。

以 上

＜この発表に関する報道関係からの問い合わせ先＞

ルネサス エレクトロニクス株式会社

コーポレートコミュニケーション部

電 話 03-6773-3001（直通）

E-mail pr@renesas.com